
COPIA

COMUNE DI PORCARI
PROVINCIA DI LUCCA

Deliberazione n° 22
in data 14-05-2020
Pubblicata il 25-05-2020

Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta

Oggetto:  Regolamento della Commissione  per le Pari Opportunità: istituzione commissione pari
opportunità e approvazione del Regolamento.

L’anno   duemilaventi, addì  quattordici del mese di maggio alle ore 18:24  nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta  di Prima convocazione  il Consiglio
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:
Presenti Assenti

1 Fornaciari Leonardo P
2 DE TOFFOL FRANCESCA P
3 RIMANTI FABRIZIA P
4 BAIOCCHI LISA P
5 MENCHETTI ROBERTA P
6 LAMANDINI ELEONORA P
7 RAMACCIOTTI PIETRO    A
8 GIGLI ALESSIO P
9 GIANNINI SIMONE P
10 GIANNONI RICCARDO P
11 DELLA NINA MASSIMO P
12 FAVILLA CHIARA P
13 PISANI BARBARA P

  12    1

Presiede il Sig.   DE TOFFOL FRANCESCA  nella sua qualità di  PRESIDENTE.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Nomina scrutatori i consiglieri:

LA SEDUTA E’



Omissis  gli interventi…..

RICHIAMATI gli artt. 2 e 3 della Costituzione che stabiliscono rispettivamente:

"La Repubblica riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo, sia come singolo sia
nelle formazioni sociali ove si svolge la sua personalità, e richiede l’adempimento dei
doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale. "

"Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono uguali davanti alla legge, senza
distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni
personali e sociali. E ' compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico
e sociale che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno
sviluppo della persona umana e l’effettiva partecipazione a tutti i lavoratori
all’organizzazione politica, economica e sociale del Paese"

RICHIAMATO altresì l’art. 21 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea per il quale
" E’ vietata qualsiasi forma di discriminazione fondata, in particolare, sul sesso, la razza, il colore
della pelle o l’origine etnica o sociale, le caratteristiche genetiche, la lingua, la religione o le
convinzioni personali, le opinioni politiche o di qualsiasi altra natura, l’appartenenza ad una
minoranza nazionale, il patrimonio, la nascita, la disabilita, l’età o l’orientamento sessuale. ”

CONSIDERATE le politiche della Regione Toscana relative alla lotta a qualsivoglia forma di
discriminazione ed agli stereotipi di ogni tipologia, nonché alla promozione di azioni volte a
consentire la libera espressione e manifestazione di sé, tra le quali si ricordano la L.R. T. n. 63 del
15.11.2004 "Norme contro le discriminazioni determinate dall'orientamento sessuale o dall'identità
di genere" e la L.R.T. n. 16 del 2 aprile 2009 "Cittadinanza di genere";

VISTO l'art. 2 c. 2 lett. e) e l’art. 54 dello Statuto Comunale;

CONSIDERATO che il Comune di Porcari da sempre impegnato a:

Consentire ad ogni persona la libera espressione e manifestazione del proprio
orientamento sessuale o della propria identità di genere;

Promuovere il superamento delle situazioni di discriminazione;

Garantire parità di diritti di ogni persona, nonché ad assicurare l'accesso a parità di
condizioni agli interventi e ai servizi ricompresi nella propria potestà regolamentare, senza
alcuna discriminazione determinata dall'orientamento sessuale e dall'identità di genere;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario istituire una Commissione comunale per le pari
opportunità per favorire lo sviluppo delle condizioni di pari opportunità tra coloro che per genere,
identità di genere, orientamento sessuale, credo religioso, etnia, disabilita, stato di salute ed età, si



trovino a Vivere una situazione di svantaggio, garantendo così l'effettiva attuazione dei principi di
parità ed uguaglianza sanciti dalle fonti sopra citate;

RITENUTO necessario adottare apposito regolamento disciplinante il funzionamento, la
composizione e le attività della Commissione che allegato al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

VISTO il verbale della Commissione Regolamenti dell’11/02/2020 allegato in atti;

DATO ATTO che lo schema di “Regolamento della Commissione per le pari opportunità”, allegato
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, è ritenuto meritevole di
approvazione;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 in ordine alla regolarità
tecnica del presente atto;

Con voti n. 12   favorevoli,   voti n. 0 contrari   e n. 0  astenuti espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI ISTITUIRE, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione comunale per le1)
Pari Opportunità;

DI APPROVARE il “Regolarmente della Commissione per le pari opportunità”, allegato al2)
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

Di dichiarare l’urgenza dell’approvazione ed applicabilità del Regolamento di cui in3)
oggetto il quale ai sensi dell’art. 9 co.7 dello Statuto Comunale, entrerà in vigore il giorno
successivo alla pubblicazione all’Albo Pretorio della presente deliberazione.

Per l’approfondimento  si rimanda  alla trascrizione del verbale della seduta.
……………………..





C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I
(Provincia di Lucca)

OGGETTO: Regolamento della Commissione  per le Pari Opportunità: istituzione commissione pari opportunità e
approvazione del Regolamento.

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Il/La sottoscritto Dott.ssa. Antonella Bertolli

                                  RESPONSABILE BIBLIOTECA E CULTURA

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
 Visto gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 Vista la nomina sindacale;

ESPRIME

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole

Porcari, li 03-03-2020

                                            Il Responsabile BIBLIOTECA E CULTURA
                                              (F.to Dott.ssa Antonella Bertolli)



Firmato sull’originale dal Presidente e dal  SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________________________________
_

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio
il 25-05-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Porcari lì, 25-05-2020
IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a
questo ufficio contro di essa.

Porcari lì, 10-06-2020 IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000,
n° 267

Porcari lì, 04-06-2020 IL  SEGRETARIO GENERALE
  F.to  Domenico Fimmano'


